Дело №1-149/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Кизляр, РД 02 июля 2019 года

Кизлярский городской суд Республики Дагестан в составе: 

Председательствующего судьи Августина А.А.,

при секретаре Расуловой Л.М., 

с участием гос. обвинителя – помощника

прокурора г.Кизляра РД Казилова Р.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО5, 

представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в 

<

адрес> РД в открытом судебном заседании судьей единолично материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ДАССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего троих детей, являющегося индивидуальным предпринимателем, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст. 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, имея умысел на реализацию немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками, с целью извлечения незаконной прибыли, приобрел в неустановленном месте, в неустановленное время, у неустановленного лица табачную продукцию без маркировки федеральными специальными марками акцизного сбора Российской Федерации, в количестве 5 570 пачек, которые перевез и незаконно хранил в занимаемой им торговой точке, находящейся на ООО «Элита», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, примерно в 15 часов, сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в торговой точке, занимаемой ФИО1, расположенной по вышеуказанному адресу, приобретены 10 пачек сигарет марки «NZ», без маркировки федеральными специальными марками акцизного сбора. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанной торговой точке, занимаемой ФИО1, сотрудниками полиции обнаружено и изъято 5 570 пачек сигарет, различных наименований, без маркировки федеральными специальными марками акцизного сбора Российской Федерации, подлежащие обязательной маркировке, на общую сумму 295 600 рублей, что согласно примечания к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером.

Таким образом, своими умышленными действиями, выразившимися в незаконном хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, совершенном в крупном размере, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.5 ст.171.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации со своим защитником заявил ходатайство о применении особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в незаконном хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, совершенном в крупном размере признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка постановления приговора без судебного разбирательства. Он пояснил, что понимает, в чем состоит существо особого порядка постановления приговора без судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. 

Условия, предусмотренные ч.ч. 1 и 2 ст.314 УПК РФ, при которых может быть заявлено такое ходатайство, соблюдены. 

По ходатайству подсудимого ФИО1 и с согласия государственного обвинителя дело рассмотрено по правилам ст. 316 УПК РФ с применением особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Вина подсудимого ФИО1 в незаконном хранении в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, совершенном в крупном размере собранными по делу доказательствами полностью доказана. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.5 ст. 171.1 УК РФ, как незаконное хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, совершенное в крупном размере.

Согласно примечанию 2 к ст.171.1 УК РФ, крупным размером в частях пятой и шестой настоящей статьи признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая сто тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Совершенное подсудимым преступление законом отнесено к категории преступлений небольшой тяжести и, поэтому, у суда не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ по делу не имеется. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на наказание и на его исправление.

Суд учитывает, что ФИО1 полностью признал свою вину в совершении преступления и в содеянном раскаялся, не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит (л.д. 67, 70-72,74).

При определении вида и размера наказания, его влияния на исправление и перевоспитание подсудимого, с учетом того, что подсудимый просил не лишать его свободы, с его готовностью оплатить штраф, отсутствием отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности достижения целей наказания в отношении ФИО1 путем назначения ему наказания в виде штрафа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Суд приходит к выводу о том, что вещественные доказательства по делу – сигареты в количестве 5570 пачек немаркированных табачных изделий разных наименований изъятые в ходе обследования помещения ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – необходимо уничтожить, денежную купюру достоинством 500 рублей находящуюся под сохранной распиской у ФИО6 – необходимо оставить у законного владельца ФИО6.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

Указанный штраф необходимо оплатить после вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

Получатель – УФК по РД (МВД по 

<

адрес> л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 057201001, р/счет №; в ГРКЦ НБ РД банка России в 

<

адрес>, БИК – 048209001; КБК – 18№; УИН-0, ОКТМО 82730000.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- сигареты в количестве 5570 пачек немаркированных табачных изделий разных наименований изъятые в ходе обследования помещения ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> – уничтожить,

- денежную купюру достоинством 500 рублей, находящуюся под сохранной распиской у ФИО6 – оставить у законного владельца ФИО6

Приговор может быть обжалован в соответствии со ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: А.А. АВГУСТИН